Příloha k bakalářské práci „Móda jako prostředek sociální identifikace“:
Doslovný přepis 7 rozhovorů pořízených v březnu 2011

1. respondentka: Hanka – 21 let, pochází z Prahy, nemá žádný vlastní příjem (jen
kapesné od rodičů) a studuje na Vysoké škole ekonomické v Praze (fakulta: Financí a
účetnictví, obor: Finance)

Můžeme začít?
Jasně, povídej.

Hraje v tvém životě móda dle tvého názoru nějakou významnou roli?
No, významnou ani ne, ale jako kouknu se, co má kdo na sobě. (...) A taky sem ráda, když se
hezky oblíknu. Na druhou stranu klidně pojedu MHD v teplákách, když jedu na sport. (smích)

Takže ti v tomhle ohledu nezáleží na tom, co si lidé řeknou?
Je mi jedno, co si kdo řekne - alespoň z 99% případů.

Identifikuješ se vědomě s nějakým módním stylem? Je ti blízký nějaký specifický materiál,
barva - něco, co tě v oblékání charakterizuje?
(přemýšlí) No podle toho kam se oblíkám, nemůžu to takhle říct.
Co se týče barev, tak se mi líbí, červená, žlutá, modrá a tyhle.

Připadá ti, že se lidé v současnosti snaží oblékat spíše tak, aby „zapadli v davu“, nebo aby se
vyčlenili a projevili svojí originalitu? Jaký na to máš názor?
Hele jak kdo, někdo chodí vyloženě tak, aby si ho někdo všimnul a někdo jinej se zase
vybočovat stydí, nedokážu to přesně říct.

Je pro tebe důležitá osobitost v oblékání, nebo se raději orientuješ například podle
okolí/médií/tipů v časopisech a tak?
Rozhodně je pro mě podstatnější osobnost, ale jako zase když to někomu sluší, tak to
rozhodně zaujme.

Přesuneme se k dalšímu tématu.
Je oblečení důležitou součástí tvého budoucího povolání? A případně jakým způsobem?
No asi jo (...) jelikož studuju VŠE, tak někde například v bance se člověk oblíkat slušně prostě
musí.

Proč musí? Máš na mysli dress code?
Přesně proto, že je to nepsaný pravidlo, protože klient to očekává!

Zachytila jsi nějaký obecný trend ohledně módy v tvém profesním oboru?
Jo (smích), kravaťáci, „uniformy“. Ale já si to klidně taky vezmu a budu se cejtit fajn, když
pak půjdu ve svym volnym čase do sportovního.

Máš pocit, že ty a tví spolužáci se oblékáte výrazně jinak než lidé z jiných fakult/oborů?
Případně jak jinak? A proč si myslíš, že to tak je?
Myslim, že se oblíkají dost hezky většinou ty holky třeba. Jakože je vidět, že chtěj vypadat
dobře, ale jestli se to liší, no myslím, že od takovýho matfyzu třeba i jo. Tam jim jde hlavně o
to, co je v hlavě, ale nám jde i o to zapůsobit.
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A myslíš si, že oblečení je vhodný prostředek k tomu, aby člověk zapůsobil?
Rozhodně jo, na hodně lidí to platí, i když si to nepřipouštěj. Já si taky říkám, že na tom
nesejde, ale vhodnej prostředek to rozhodně je - pro takovej ten první dojem aspoň.

Jak si představuješ typické oblečení, které bys nosila v budoucím zaměstnání a proč bys
takové oblečení volila?
No, jak už sem řikala, ono záleží, kde a co budu dělat, ale abych řekla pravdu, tak záleží jak
budou chodit ostatní. Když postačí džíny, tak si je ráda vezmu, ale když bude nutný něco ''víc'',
tak si to taky vezmu.

Budeš teda z donucení nosit podpatky a kostýmek? Když to bude třeba?
No, když to bude třeba a nebude jiná možnost, tak asi jo.
(přemýšlí) Třeba bych si ale hledala místo, který to vyžadovat nebude, kdyby mi to začalo
vadit.

Myslíš si, že správné oblečení může zvyšovat dojem například profesionality nebo autority?
Rozhodně jo.

Teď probereme další téma, značky.
Co pro tebe znamená pojem, že je něco značkové? Jaký typ oblečení/doplňků je podle tebe v
kategorii „značkový“ – uveď prosím konkrétní příklad.
Pojem značkový beru to, co je drahý v podstatě. Takže třeba HM nebo CA to neni! Ale je to
třeba Dolce a Gabbana a tak - prostě to, co si kupovat nebudu. Potom pojmem značkový
vnímám sportovní věci - Adidas, Nike, atd. A do těch investuju zejména do bot na sport a
oblečení na sport taky.

Jaký je tedy tvůj názor na značkové oblečení a co si myslíš o lidech, kteří ho nosí?
No je to image, taky mám pár kousků značkovýho, ale vlastně všechno sem dostala jako
dárek, sama pro sebe si drahý oblečení kupovat nemusím. Leda zase jako dárek pro někoho.

Je pro tebe důležité mít značkové oblečení (mezi vrstevníky, do práce, na sport,...)?
Neni.

Máš pocit, že značkové oblečení stojí za svou vyšší cenu, tzn. že nám přináší něco navíc?
Rozhodně ne, a to je taky důvod, proč bych si ho pro sebe nekoupila.
(přemýšlí) Hele, jako co se sportovního týče, tak o rozdílech v kvalitě vím, ale podle mě ten
rozdíl jakoby úplně nekompenzuje ten rozdíl v ceně, ale jak kdy no (...) to je vysloveně kousek
od kousku.
Co se týče těch jinejch, tak fakt nevim. Ale nemůžu se smířit s tím, že blbý tričko s nápisem
Pull and Bear (nebo jak) stojí litr! To bych nechtěla ani za nic prostě! (smích)

Líbí se ti naopak alternativní oblečení, oblečení vyrobené ekologickým způsobem, oblečení
z přírodních materiálů a podobně? Proč?
Jak co, obecně můžu říct, že ho nenosím. Ale je to spíš tím, že chybí nabídka. Nemám pocit, že
bych se s tím běžně setkávala.

Kolik přibližně utratíš měsíčně za módu (oblečení, boty, doplňky)?
No myslím, že skoro nic, (...) vždycky jen to co fakt potřebuju - například nemám džíny,
koupim si džíny - tak do litru. Ale průměrně za měsíc, to neumim říct.
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Je pro tebe móda motivací vzít si například brigádu, abys na ní měla více prostředků?
Motivuje tě potřeba nakupovat nové věci na sebe k vyššímu výdělku?
Ne, rozhodně ne.

Cítíš vliv módy/oblečení na první dojem? Řídíš se tím, co má člověk na sobě, když ho vidíš
poprvé?
Jako obecně doufám že ne, spíš si všímám jestli je ten člověk čistě nebo špinavě oblečenej.

Počítáš s tím, že i tebe lidé hodnotí podle toho, co máš na sobě?
Ani ne. Je to logický, ale nenapadlo mě to.

Snažíš se oblečením vzbudit nějaký dojem, když jdeš někam poprvé (třeba na rande, pracovní
pohovor)?
Jo to zase jo, ale jako nepřemejšlim o tom tejden (smích) - ráno otevřu skříň a vezmu si to, co
považuju za lepší ve smyslu, že mi sluší.

Převlékáš se během dne tak, aby tvé oblečení bylo adekvátní konkrétní situaci? Například
práce, schůzka, divadlo, restaurace, škola,...?
Když jdu na tenis a do školy, tak to je rozdíl, ale jinak ne.

Respektuješ sociálně ustavené způsoby oblékání pro různé formy setkávání (v divadle,
na mejdanech, na pracovišti apod.) nebo se tomu s nevolí přizpůsobuješ?
(přemýšlí) Přizpůsobuju, pokud jde o něco co považuju za fakt rozdílný.

Cítíš, že se volba oblečení přizpůsobuje situaci, okolnostem, kolektivu? Je podle tebe potřeba
přizpůsobovat oblečení konkrétní situaci? Pokud ano, proč?
Jako jo, ale hlavně to nepřehánět. Asi je rozdíl jestli jdu do Národního, nebo na procházku.
(smích)

Přistupuješ jinak k oblékání do města a na vesnici? Proč? Připadá ti na vesnici móda výrazně
jiná (opomeňme pracovní oblečení)? V čem?
No kolikrát mi přijde, že na venkově chtěj vypadat ještě více městsky, než měšťani. Ale spíš se
to srovnává.

A jde jim to? Vypadat městsky?
Já ti nevim. Jak komu - obecně si myslim, že se to pozná.

Chceš být pomocí vhodně zvoleného oblečení přitažlivější pro své okolí, partnera nebo i sebe
sama?
Jo jasně, že jo - pro okolí, pro sebe i pro někoho konkrétního.


[…]

nebolí mě noha a tak. U plátěnejch tenisek jde o něco jinýho. Mimochodem, koupila jsem si
teď krásný dva páry bot v Itálii. S tim souvisí taky to, že v Čechách je strašnej výběr bot!

Připisuješ svému oblečení nějaký hlubší význam (například estetický)?
Pro mě je vyjádřením individuality – tím nejzjevnějším způsobem.

Myslíš si, že volba oblečení vyjadřuje vkus člověka, jeho společenské postavení a bohatství?
Usuzuješ tak o lidech ty?
No tak někdo to tím samozřejmě vyjadřuje. Vkusu by mělo být, ale nemusí, když někdo jen
sleduje trendy. Opakuju, že pro mě je to vyjádření individuality a ne stavu účtu.

Jak hodnotíš současnou módu? Připadá ti, že podporuje individualitu nositelů, nebo spíše
svádí k uniformitě?
Uniformita vede. Pokud jde o módní průmysl, myslím si, že nové trendy vznikají právě proto,
aby lidé – ženy převážně, byly nuceny kupovat stále nové a nové věci a takže podle mě jde
módnímu průmyslu o uniformitu. A z většiny se mu to daří řekla bych.

A připadá ti že to je dáno nabídkou, která omezuje – „uniformuje“, nebo spíš tím že lidé volí
oblečení tak aby byly uniformní?
Módní průmysl nám svým PR skrze média vnucuje představu podle níž budeme krásné – a
abychom jí dosáhly musíme si kupovat to co je produkováno módním průmyslem, takže je to
ze strany průmyslu a způsobeno tím, že většina lidí se nedokáže od společenských tlaků
odpoutat. Podle mě.

Máš nějaký pro tebe významný koníček (volnočasovou aktivitu), který výrazně ovlivňuje tvůj
životní styl?
Ne.

Srovnej prosím svůj přístup k oblékání v pubertě a dnes, jestli vidíš nějaký podstatný rozdíl.
Měla jsem míň peněz a tak jsem si nemohla koupit kusy oblečení, které se mi fakt moc líbily.
Oblékala jsem se mnohem obyčejněji.

Cítíš se jinak v závislosti na tom, co máš na sobě – cítíš vliv oblečení na svou osobnost, pocit,
momentální náladu?
Ne. Protože se vždy oblékám do toho, v čem se cítím dobře. Ale kdyby mě někdo donutil
obléknout se například do karnýrků lila barvy s ošklivými botami a nevkusnýma džínama bylo
by mi asi špatně. (smích)

Vybíráš si, co si vezmeš na sebe spíše podle nálady, nebo podle příležitosti/počasí a podobně?
Vždycky podle sebe, a pak to jen dolaďuju ve smyslu počasí a příležitosti.

Je pro tebe móda důležitá sama o sobě – baví tě nakupování, vybírání, co na sebe? Máš pocit,
že to děláš i sama pro sebe (například pro osobní růst) nebo spíše pro lidi okolo?
Nakupování mě nebaví, ale občas s ním strávím dlouho času, protože je pro mě obtížné najít
něco co odpovídá mému stylu, co se mi líbí a zároveň, aby mi to stálo za cenu, kterou to stojí.

http://www.facebook.com/profile.php?id=1019702554
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Prostě nekoupim první věc, co vidím, protože by to narušilo můj celek a necítila bych se jako
já.

Připadají ti barvy hodně podstatné co se módy týče? Myslíš si, že reagujeme více na barvu
než třeba na střih oblečení? Jaký máš vztah k barvám na oblečení ty?
Jo tak barvy ty jsou pro mě důležité. Mám radši jednoduchost i v barvách. Nemám ráda
umělé barvy, nesnášim fialovou barvu téměř ve všech podobách, nenosim zelenou, protože
jsem bledá a oranžovou, protože mi přijde ze mi nesedí, pak nemusim růžovou – jen některý
odstíny. Nejvíc můžu černou, krémovou, modrou, šedou, bílou, červenou, žlutou. (...) A střih je
podle mě důležitější než barva, u barev je důležitá především vzájemná kombinace.

Cítíš se pocitově jinak například v podpatcích a šatech? Je možné, že se v reakci na to, co máš
na sobě mění i tvoje chování? Proč?
Podpatky moc nenosim, nemůžu v nich běhat a já pořád běhám. (smích) Šaty mám ráda, je to
jednoduché oblečeni, nemusí se moc promyslet. Moje jednání to ale v ničem nemění.

Myslíš, že to působí i jakoby zpětně? Že se oblíkneš hezky, aby tě druzí
pochválili/obdivovali, a ty pak z toho měla dobrý pocit a cítila se ještě sebevědoměji?
Spíš mám radost, když vidim, že někdo ocení to, jak jsem oblečená, protože tím potvrzuje to,
že jsem to dobře sladila, a pak taky když vidim, že lidé v mém okolí tak oblečení nejsou. Ale
kvůli tomu se hezky neoblíkám, to dělám kvůli sobě – když se cítim já spokojená, cítim se
sebevědomá, nepotřebuju potvrzení ostatních.

Napadá tě v souvislosti s módou ještě nějaký aspekt, který jsme v rozhovoru opomněly?
Vlastně jo – jak sme mluvili o té inspiraci - sleduju videa na youtube tykající se mimo jiné
módy, módní blogy moc nečtu. Ale na tom youtube jsou z anglicky mluvicích zemí spousty
holek, co dělaj videa o módě a kosmetice - podělujou se o zkušenosti, ukazujou, co si koupily
za oblečení a těma se někdy určitě podvědomě inspiruju - i vědomě. (...) To se mi líbí víc, než
časopisy. Baví mě to. Youtube je pro mě docela dost asi zdroj, jestli vůbec něco je.

To je fajn, seš jediná z lidí co znám, myslim, že to v Čechách zatím tolik nefunguje.
Taky myslim, bohužel.

Pokud je to vše, tak děkuju moc za rozhovor a tvůj čas.