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 Vladimíra Cikánková si za téma oblast své práce zvolila módu, konkrétně módu jako
prostředek sociální identifikace.

V rámci svého výzkumu se pokoušela zjistit, jaký význam připisují módě současné
mladé ženy, resp. autorkou vybraných sedm studentek z rozličných fakult VŠ (medicína,
právo, ekonomie, pedagogika, humanitní studia, mediální studia a filologie).

Jejich prostřednictvím se pokusila odpovědět na výzkumnou otázku: „ Jak módu dnes
ženy vnímají, jak ji používají, jaký mají názor na značkové a luxusní oblečení a doplňky, zda
se pomocí oblečení cítí být zařazeny k nějaké společenské nebo názorové skupině.“ (str.22)

Druhým autorčiným cílem bylo zjistit, zda v tomto ohledu najde výrazný rozdíl u
studentek z odlišných typů vysokoškolských institucí a zejména pak v rámci idiografického a
nomotetického kognitivního stylu.

Po uvedení do tématu, teoretickém úvodu a pojmovém zúžením významu módy na
souvislosti spojené s oblečením, stylem a úpravou zevnějšku, se autorka teoreticky věnuje
roli módy v současné společnosti. Využívá při tom hojně citací z prací sociologů Veblena,
Simmela a Lipovetského, jejichž dílo v prvních dvou případech sama shledává datací vzniku
jako nesoučasné, ale o současnosti stále platně vypovídající.

Výzkumné tělo práce pak představuje sedm analyzovaných polostrukturovaných
rozhovorů zaměřených na předem určené výzkumné otázky. Přestože je patrné, že autorka
zvolila pružnou a v čase přizpůsobovanou kvalitativní metodologii, domnívám se, že by
metodologické části prospěl pregnantnější popis výběru vzorku a zvoleného druhu
vzorkování a také jeho řazení v rámci celkové struktury. Autorka svůj vzorek totiž nejdříve
spíše neurčitě popisuje v kapitole 3.1.2 v rámci „Výzkumné otázky a cíle výzkumu“ (str. 22)
a samotný výběr respondentů zařazuje až za analytické zpracování dat získaných
z rozhovorů (str.26).

To samé, tedy jistá neurčitost, podle mého názoru platí i o analýze dat. Je zde sice
citováno z úvodu Hendlových metod vyhodnocování a interpretace (Hendl 2005:223), ale
konkrétní analytické metody jsou popsány spíše intuitivně (viz např.: „S doslovným přepisem
jsem následně pracovala tak, že jsem si odpovědi důkladně pročítala, dělala si na okraj
poznámky, kroužkovala klíčová slova a pokud mě něco zaujalo, zvýraznila jsem si celou
odpověď pro účely citace.“)(str.25)

Závěrem práce, ke kterému autorka došla, tak byla především individuální pestrost
motivů užívaných při sociální identifikaci prostřednictvím módy v rámci identifikovaných
společenských, názorových a studijně diskursivních skupin - či naopak při vyjádření
individuality. Tyto výpovědní kategorie byly však natolik pestré až nesourodé, že – i
vzhledem k počtu a zastoupení respondentů – je není možné šířeji generalizovat.

Sečteno podtrženo: Domnívám se, že přínos, validita a reliabilita práce Vladimíry
Cikánkové je limitována především zvoleným vzorkem, což však sama reflektuje. Vzhledem
k výzkumné otázce a různosti kategorií, rozpoznatelných v nasbíraných datech, se tak
nabízí otázka, zda by kupříkladu nebylo vhodnější použít dotazníkovou metodu
administrovanou reprezentativnější skupině: kupříkladu právě oněm studentkám
z vybraných fakult. Vzhledem k tomu, že toto si uvědomuje i sama autorka, pravděpodobně
vnímá svou práci spíše jako spíše explorativního charakteru.

Druhým limitem, která nacházím v této práci, je podle mého výběr teoretického
backgroundu: ne že by byl špatný, to naopak, nicméně pokud se autorka zabývá módou jako
prostředkem sociální identifikace, jistě by se hodila kupříkladu současnější „sociologie
vkusu“ Bourdieho či Muggletonovo post/sub/kulturní pojetí stylu, který je charakteristický
právě individualizací, personalizací a odklonem od sociálně-třídních zakotvení - a dotváření
identity prostřednictvím stylu a módy vnímá spíše jako hru různosti.

I přes výše uvedené připomínky oceňuji to, že si autorka zvolila zajímavé téma, které
není v akademickém diskursu zrovna zabydlené, splnila kritéria kladená na bakalářskou
práci a v rámci svého výzkumu vynesla zajímavé informace, na něž může v budoucím
výzkumu poučeněji navázat.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako chvalitebnou.

Michal Josephy